
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

Campus Universitário “Professor Darcy Ribeiro” – Reitoria – Prédio 04 
Caixa Postal nº 126   -    Montes Claros / MG    -    cep: 39.401-089 

http://www.unimontes.br   -   e-mail: reitor@unimontes.br 
Telefone: (0-xx-38) 3229-8100  -  Fax: (0-xx-38) 3229-8103 

 O&M - 01.16 

 

 

PORTARIA Nº 025 – REITOR/2003 
 

 

“EXONERA CHEFES DE DEPARTAMENTOS NAS UNIDADES ACADÊMICAS E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

 
 O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professor      

PAULO CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e 
Regimento Geral vigentes e, em conformidade  com as Leis Estaduais nºs 11.517/94 e 11.660/94, 
considerando: 

• A realização de eleições para Chefes de Departamentos, nos termos do Artigo 63 
do Regimento Geral da Autarquia,  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º -  EXONERAR: 

NO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS – CCH: 
 

- WILMA ISABEL FAGUNDES AMARAL, do cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, 
de  recrutamento limitado, código CH-02-MC-08, no DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA. 

 
- MARIA CRISTINA FREIRE BARBOSA, do cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, 

de  recrutamento limitado, código CH-02-MC-09, no DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO. 
 
- HELDA MARIA HENRIQUES RODRIGUES LOPES, do cargo em comissão de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, de  recrutamento limitado, código CH-02-MC-10 no DEPARTAMENTO 
MÉTODOS E TÉCNICAS EDUCACIONAIS. 

 
- BALTAZAR PEREIRA PIMENTA, do cargo em  comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, de  

recrutamento limitado, código CH-02-MC-11 no DEPARTAMENTO COMUNICAÇÃO E 
LETRAS. 

 
- ANTÔNIO ALVIMAR SOUZA, do cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, de  

recrutamento limitado, código CH-02-MC-12,  no DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA. 
 
- JUSCEMIRA ROCHA ARAÚJO, do cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, de 

recrutamento limitado, código CH-02-MC-13,  DEPARTAMENTO DE ARTES. 
 
- JÂNIO MARQUES DIAS, do cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, de 

recrutamento limitado, código CH-02-MC-14, no DEPARTAMENTO DE ESTÁGIOS E 
PRÁTICAS ESCOLARES. 

 

NO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – C.C.B.S. 

 
- MAGNA ADACI DE QUADROS COELHO, do cargo em comissão de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, de  recrutamento limitado, código CH-02-MC-01, no DEPARTAMENTO DE 
FISIOPATOLOGIA. 

 
 
 

CONTINUA À PÁGINA 02 - PORTARIA Nº 025  – REITOR/2003 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

Campus Universitário “Professor Darcy Ribeiro” – Reitoria – Prédio 04 
Caixa Postal nº 126   -    Montes Claros / MG    -    cep: 39.401-089 

http://www.unimontes.br   -   e-mail: reitor@unimontes.br 
Telefone: (0-xx-38) 3229-8100  -  Fax: (0-xx-38) 3229-8103 

 O&M - 01.16 

 

 

 
PÁGINA 02 - PORTARIA Nº 025 – REITOR/2003 

 
- APARECIDA ROSÂNGELA SILVEIRA, do cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, 

de  recrutamento limitado, código CH-02-MC-02, no DEPARTAMENTO DE SAÚDE DA 
MULHER E DA CRIANÇA. 

 

- ROBSON VIEIRA PORTO, do cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, de  
recrutamento limitado, código CH-02-MC-03, no DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA. 

 

- GONÇALO DE SOUZA GOMES, do cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, de  
recrutamento limitado, código CH-02-MC-04, no DEPARTAMENTO DE CLÍNICA  
CIRÚRGICA. 

 

- WENDER FERNANDES TEIXEIRA, do cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, de  
recrutamento limitado, código CH-02-MC-05, no DEPARTAMENTO DE SAÚDE MENTAL E 
SAÚDE COLETIVA. 

 

- MAÍSA TAVARES DE SOUZA LEITE, do cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, 
de  recrutamento limitado, código CH-02-MC- 23, no DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM. 

 

- MARIA DE FÁTIMA DE MATOS  MAIA, do cargo em comissão de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO, de  recrutamento limitado, código CH-02-MC-24, no DEPARTAMENTO 
DE EDUCAÇÃO  FÍSICA. 

 

NO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – C.C.E.T. 
 

- RÔMULO BARBOSA VELOSO, do cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, de  
recrutamento limitado, código CH-02-MC-06, no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS. 

 

- MARILÉE PATTA E SILVA, do cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, de  
recrutamento limitado, código CH-02-MC-22, no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA 
COMPUTAÇÃO. 

 

- MARLON CRISTIAN TOLEDO, do cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, de  
recrutamento limitado, código CH-02-MC-27, no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS. 

 

- ROBSON HELEN DA SILVA, do cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, de  
recrutamento limitado, código CH-02-MC-28, no DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA. 

 

NO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – C.C.S.A. 
 

- MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO NASSAU ARAÚJO, do cargo em comissão de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO, de  recrutamento limitado, código CH-02-MC-16, no DEPARTAMENTO 
DE CONTABILIDADE. 

 

- WALDEMAR NOVAIS, do cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, de  
recrutamento limitado, código CH-02-MC-17, no DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO 
ADJETIVO. 

 

- JOSUÉ EDSON LEITE, do cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, de  
recrutamento limitado, código CH-02-MC-18, no DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO. 

 
 

CONTINUA À PÁGINA 03 - PORTARIA Nº 025 – REITOR/2003 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

Campus Universitário “Professor Darcy Ribeiro” – Reitoria – Prédio 04 
Caixa Postal nº 126   -    Montes Claros / MG    -    cep: 39.401-089 

http://www.unimontes.br   -   e-mail: reitor@unimontes.br 
Telefone: (0-xx-38) 3229-8100  -  Fax: (0-xx-38) 3229-8103 

 O&M - 01.16 

 

 

 
PÁGINA 03 - PORTARIA Nº 025 – REITOR/2003 

 
 
- ÁLVARO DE AZEVEDO ÁVILA, do cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, de  

recrutamento limitado, código CH-02-MC-19, no DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO 
SUBSTANTIVO. 

 
- JOAQUIM ELEUTÉRIO DO COUTO, do cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, 

de  recrutamento limitado, código CH-02-MC-21, no DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO. 

 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

 
 

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, 04 de abril de 2003. 
 

 
 
 
 
 
 

Professor Paulo César Gonçalves de Almeida 
REITOR  


